
  
  

  
  ١٦١ رقم اساسيتعميم 

  
  للمصارف

  
  
  

اجراءات استثنائية ب المتعلق  ١٦/١٢/٢٠٢١تاريخ  ١٣٣٨٤رقم  ا!ساسينودعكم ربطاً نسخة عن القرار 
  .للسحوبات النقدية

  
  ٢٠٢١ كانون ا!ول ١٦بيروت، في 

  
  حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  
  رياض توفيق س?مه

   
  
  
  
  



 
  ١٣٣٨٤ رقم اساسيقرار 

  
  للسحوبات النقديةثنائية اجراءات است

  
  إن حاكم مصرف لبنان،

(فقرة ب) التي تجيز لمصرف لبنان ان يقوم  ٨٣والمادة  ٧٠بناءً على قانون النقد والتسليف سيما المادة 
  مباشرة في حا!ت استثنائية وبا!تفاق مع وزير المالية بشراء العم?ت ا!جنبية من الجمھور وبيعھا منه،

  ،لب?د حالياً حة العامة في الظروف ا!ستثنائية الراھنة التي تمر بھا اوحفاظاً على المصل
  ،١٤/١٢/٢٠٢١تاريخ  وبناءً على موافقة وزير المالية

  ، ١٥/١٢/٢٠٢١لمتخذ في جلسته المنعقدة بتاريخ وبناءً على قرار المجلس المركزي لمصرف لبنان ا
  

  يقرر ما يأتي:
  

لمصارف ا بتزويد عن مصرف لبنان، يقوم مصرف لبنانمي صادر ي نص تنظي\: استثناءً المادة ا!ولى
الصرف المعلن بشكل يومي لليرة اللبنانية تجاه سعراساس على  بالدو!ر ا!ميركي النقدي

 الدو!ر ا!ميركي لعمليات التداول المنفذة على المنصة ا!لكترونية لعمليات الصرافة
"Sayrafa" لكل مصرف  المبلغ المتبقي من السقف المحددضمن وذلك  في اليوم السابق

   .الجاريللشھر 
   

موضوع المادة ا!ولى اع?ه، أوراقاً نقدية  كامل المبالغ بدفع ان تقوم المصارف على  : ةنيالمادة الثا
)Banknotesالمبالغ تسديد بد!ً من المشار اليه اع?ه السعر ب عم?ئھا)، بالدو!ر ا!ميركي ل

  اجراء سحوبات أو عمليات صندوق نقداً الناتجة عن والليرة اللبنانية بالتي تعود لھم 
  ھذه العمليات من الحسابات أو من المستحقات العائدة لھم، وفقاً للحدود المعتمدة لتنفيذ 

  .لدى المصرف المعني
  

  لvvب خطvvيان يتقvvدم بطعليvvه مvvا ورد فvvي المvvادة الثانيvvة اعvv?ه ففvvي حvvال اراد العميvvل عكvvس   : المادة الثالثة
  الى المصرف المعني.بھذا المعنى 

  
  ، ٣٠/٤/٢٠٢٢تطبvvvق شvvvروطه لمvvvدة، تنتھvvvي بتvvvاريخ يعُمvvvل بھvvvذا القvvvرار فvvvور صvvvدوره و  : ١ةالمادة الرابع

  .قابلة للتجديد
  

  ينُشر ھذا القرار في الجريدة الرسمية.  : ةخامسالمادة ال
  ٢٠٢١ كانون ا!ول ١٦بيروت، في 

  حاكم مصرف لبنان
 
  

  س?مه رياض توفيق

                                                 
 ).٦١٨(تعميم وسيط  رقم  ٣٠/٣/٢٠٢٢تاريخ  ١٣٤٢٥المادة بموجب القرار الوسيط رقم  أدخل آخر تعديل على هذه  -  ١

  


